小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名  令和５年第８回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日  令和５年６月１４日（水） 場 所  教育長室

会 議 時 間  (開会) 午後13時30分 ～ (閉会) 午後14時00分

休 憩 時 間
①  (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長  石黑 和彦 出席 委員  北村 嘉章 欠席

委員  吉原 愼吾 出席 委員  中惣 恭子 出席

委員  村井 啓介 出席  出席委員 ３名 欠席委員 １名

出

席

説

明

者

事務局長 林 政憲 出席 局次長兼教育庶務課長 東谷 勝美 出席

教育ディレクター 中田 一宏 出席 学校教育課長 宮森 陸夫 出席

教育研究ｾﾝﾀｰ所長 表 久美子 出席 生涯学習課長 藤本 圭志 出席

図書館長兼南部図書館長
田中 明子

出席
ひととものづくり科学館
副館長 宮島 浩典

出席

市立高校事務長 出口 真澄 出席

書

記

教育庶務課事務員 二木 有希 出席

傍 聴 者 １ 名

会

議

に

付

し

た

議

題

【議案】

・議案第15号 令和5年度小松市奨学金貸与奨学生について（学校教育課）

・議案第16号 小松市地域クラブ活動体制整備事業費交付金交付要綱の制定について

（学校教育課）

・議案第17号 小松市独立行政法人日本スポーツ振興センター共済掛金に関する

        要綱の制定について (学校教育課)

・議案第18号 小松市英語検定料補助金交付要綱の制定について（学校教育課）

【報告事項等】

・寄附受納について（学校教育課）

・こまつ市民大学第6期事業計画について（生涯学習課）

・高校生ビブリオバトルinこまつ2023の開催について（図書館）

教 育 委 員 会 報 告

令和５年６月１４日

【議案】

件 名 議案第15号 令和5年度小松市奨学金貸与奨学生について

所管部課名 学校教育課

内 容
今年度の奨学金貸与奨学生について、５月22 日に小松市奨学金

貸与審査委員会を開催した。結果、２名に決定した。

教育委員等の意見  特になし

 議案第15号 承認

件 名
議案第16号 小松市地域クラブ活動体制整備事業費交付金交付要

綱の制定について

所管部課名 学校教育課

内 容

部活動の地域連携及び地域クラブ活動への移行を推進することに

より，持続可能な地域スポーツ・地域文化環境の一体的な整備を進

め，子供たちが卒業後もスポーツ・文化芸術に継続して親しむこと

ができる機会を確保するため制定するもの。

教育委員等の意見  特になし

 議案第16号 承認

件 名
議案第17号 小松市独立行政法人日本スポーツ振興センター共済

掛金に関する要綱の制定について

所管部課名 学校教育課

内 容

小松市内の小学校，中学校，義務教育学校又は高等学校に通学す

る児童又は生徒の保護者から徴収する共済掛金に関し必要な事項を

定めるため制定するもの。

教育委員等の意見  特になし

 議案第17号 承認

件 名 議案第18号 小松市英語検定料補助金交付要綱の制定について

所管部課名 学校教育課

内 容
小松市内に住所を有する中学3年生を対象とした、英語検定の受

験料を補助するため制定するもの。

教育委員等の意見  特になし

 議案第18号 承認

【報告事項等】

件 名 寄附受納について

所管部課名 学校教育課

内 容
小松市校下女性協議会より生理用品14,256枚（200,000円相

当）の寄付があり，各学校に配布予定。

教育委員等の意見 特になし

件 名 こまつ市民大学第6期事業計画について

所管部課名 生涯学習課

内 容
こまつ市民大学第６期を開講するもの。全28講座（内ジュニア

コース３講座）で、９月より開講予定。（一部8月より先行開講）

教育委員等の意見

【吉原委員】

 こまつ市民大学は教育委員会との関係性はどういったものか。ま

た、これまでの実績はどのようなものか。

【石黑教育長】

 ジュニアコースの実績はどのようなものか。

「小松に北陸新幹線がやってくる！」という講座はどういうもの

か。

回 答

【藤本生涯学習課長】

 生涯学習課がこまつ市民大学の事務局となっている。

実績

 第１期 第２期 第３期 第４期 第５期

受講者 492 493 329 273 403

講座数 19 29 23 24 29

 第3・4期はコロナの影響で受講人数が減となっている。

ジュニアコースは第５期より創設。

「小松に北陸新幹線がやってくる！」については新幹線駅舎の見学

等を検討中。

件 名 高校生ビブリオバトルinこまつ2023の開催について

所管部課名 図書館

内 容

８月３日にサイエンスヒルズこまつ３Ｄスタジオにて開催予定。

読書活動を通して様々な分野への知的好奇心を高めるとともに、多

様な価値観に触れながら思考力、表現力、聴く力等を身に付ける機

会とするもの。

教育委員等の意見

【中惣委員】

 先着順というのは観戦者も同様か。

【村井委員】

 当日のオンライン配信はあるか。

回 答

【田中図書館長】

 観戦者も同様であるが、観戦者については当日の申込も受付けて

いる。オンライン配信は行っていない。

【その他】

件 名 次回教育委員会会議日程について

内 容
日時：令和５年７月14日（金）午前10時30分

場所：小松市役所 ６階 教育長室

【教育委員からの意見・提言】

吉原委員

最近、教育現場でのAI導入についてのニュースを目にする。文科省か

らの指導方針は出ているか。

【石黑教育長】

文科省からは夏休み前には指導について一定のルールを出すとのこ

と。

中惣委員

下校時に車道へのはみ出しや信号ギリギリで横断歩道をわたっている

児童を目にする。夏休み期間に入る前に再度指導をお願いしたい。また、

場所によっては車からの死角もあるため指導の徹底をお願いしたい。

村井委員

先日初めて学校訪問を行った。児童に考え方を伝えるだけのものでは

なく、児童それぞれの意見や考えを引き出すような授業スタイルであっ

た。自身の通っていた時代との違いを感じた。